Non tamen potest pater ea dare in dotem tali estimatione, quæ faciat emptionem, sicut ea alienare non potest. Arias Pinellus in l. 1. p. 3. num. 14. C. de bon. maternis, Socinus conf. 34 n. 12. lib. 1. Couarr. in pract. quest. cap. 28. num. 10. in principio, vers. vnde opinor, qui licet loquatur in tutore, qui absque decreto iudicis bona aduentitia filia minoris non potest dare in dotem tali estimatione, quæ faciat emptionem; idem in hoc casu obtinet, etiam si Baldina tunc fuisset maior, quod non apparebat probatum; patri enim interdicta est alienatio bonorum aduentitiorum filij. l. quacumque, vbi communiter DD. C. de bonis qua liberis, & fuit dictum in causa Viterbien. bonorum coram D. meo Pamphilio.

Neque obstat, quòd quando concurrat utilitas, possit pater alienare bona aduentitia filia, glossa in dict. l. quacumque, in vers. inter dicta, C. de bonis qua liberis, Tiraquellus de ll. comubial. glossa 8. num. 74. vers. quod licet; quia in casu proposito non constabat de ista filia Baldinæ vilitate, immò euentus subsequutus docuit, istam alienationem ei fuisse damnosam.

Rursus non obstat præsumptus consensus filia ex lapsu temporis, quia dicebatur primò, ipsam tunc tacuisse, ex quo cum ista promissione patris nuptui tradita fuit, inde tamen non inferri, ad talem estimationem, quæ faceret emptionem, cum alias deficerent requisita.

Secundò dicebatur, nullum affuisse lapsum legitimi temporis, cum Baldina post biennium decesserit, & (vt paulo post dicitur) de istis bonis, tanquam de propriis disposuerit.

Altera coniectura erat, quia hæreditas Baldinæ in instrumento fuit data pro florenis 1000. cum pacto, quòd si non ascenderet ad prædictam summam, pater supplere teneretur; si vero excederet, illud plus esset ipsius Baldinæ; hoc enim naturæ venditionis repugnabat. nam quoties bona pluris valent, numquam censetur celebratus contractus emptionis, & venditionis.

adde Ludouif. 573. n. 4. & late annot. n. 16. vbi ad propofitum cum aliis allegat hanc in tom. 1. dec. 466. n. 4. Soc. dec. 257. n. 4. Rotam recentio. p. 1. decif. 621. num. 2. in fine, & in posthum. Farin. tom. 1. decif. 101. n. 1. vbi etiam ad propositum allegat hanc decif.

vide infra decif. 1350. n. 3. & 4.

adde Ludouif. in d. dec. 573. n. 5. Scraph. decif. 1332. n. 1. & 2.

4.

5.

6.

7.

8.

adde Ludouif. dec. 194. num. 20. quæ etiam habetur in recentioribus p. 2. dec. 131. n. 8. Parisius

Parifius conf. 81. num. 11. in princip. lib. 3. Aldo- brandrinus conf. 61. num. 1. vers. est in primis.

Tertia coniectura ex quietantia Francisci Pariani, quæ respectu florenorum 1000. non lo- quebatur de pecunia, sed de bonis, unde infere- batur, numquam fuisse factam æstimationem, neque etiam tacite celebratum contractum em- ptionis, & venditionis.

9. Neque ad rem pertinebat obiectio, quod non constaret, bona fuisse maioris valoris, ex Pari- sio præcitato loco, & ex Aldobrandino citato, conf. 51. num. 1. Quia respondebatur, non fieri fun- damentum in valoris expressione, sed in eo, quod ille excessus esset ipsius Baldinæ.

10. Quinta coniectura multum vrgens desume- batur ex euentu subsecuto, qui est optimus in- terpres eius, quod actum est. Paulus de Castro conf. 347. num. 4. vers. tertio præsumitur, lib. 1. Bal- dina enim sciente & consentiente marito dispo- suit de istis bonis, tamquam de propriis, illa do- nando Flauio filio suo, relicto usufructu pro duabus tertiis patri, & matri suæ, donec viue- rent, & priuando Franciscum Parianum usu- fructu dictorum bonorum, quod numquam per- missurus fuisset Franciscus maritus, si ei data fuissent tali æstimatione, quæ faceret emptio- nem. l. cum de indebito. ff. de probationib. Crauetra conf. 77. n. 10. in fine, Parifius conf. 76. num. 17. vers. stante isto, lib. 4.

11. Neque obstabat, quod in donatione non ap- parerent ista bona specificata, quia responsum fuit, quod cum non constaret, Baldinam ha- buisse alia bona, ista censebantur donata, & donationi accedebat fides ex accastatione. Rur- sus non obstabat, quod donatio ex causa mortis esset inualida, ex quo pater non potuit ad sui fauorem illam autorizare, Iulius Clarus in §. donatio, quest. 6. num. 7. vers. videtur, & quia fuit facta absenti: quia responsum fuit, non agi ad validandam filij donationem, sed ad ostendend- um, ex eo facto inferri, non fuisse factam ta- lem æstimationem, quæ faceret emptionem ab- dicantem dominium à Baldina, & illud in Fran- ciscum transferentem. Dicebatur præterea, istam donationem fuisse effectum sortitam, ex quo pater, & mater Baldinæ, donec vixerant, habuerunt vsumfructum duarum partium præ- dictæ hæreditatis, ipsis relictum.

Supradictis accedebat, quia eorum vita du- rante, eadem bona remanserant accastata sub nomine Vincentij patris Baldinæ, donec anno 1579. fuerant transportata ad castrum Saluato- ris, patris Francisci, pro Flauio eiusdem Fran- cisci filio, & sic ad vtilitatem suam, & licet postea in catastro fuerint deleta illa verba, pro Flauio filio, non tamen constabat, quo tempore, aut cuius auctoritate fuerit facta cassatio.

12. Nec obstabat, quod catastro non probat donationem, quia negari non potest, quin ali- quam præsumptionem inducat, præsertim in præiudicium illius, de cuius consensu facta fuit mutatio. Decius conf. 146. num. 14. vers. quarto, Crauetra conf. 217. num. 8. vers. quinto consi- dero.

Postrema coniectura fuit deducta ex facto Flauij, qui de istis bonis, tamquam de propriis, sciente & non reclamante Francisco patre dis- posuit, non nulla ex eis vendendo.

Atque ex his potissimum rationibus & con-

iecturis fuit conclusum, locum fuisse restituti- ni bonorum.

Perusina dotis.

Die Lunæ 9. Aprilis 1601.

S V M M A R I V M.

- 1. Causa effecta appellabilis respectu vnus partis, fit etiam respectu alterius.
2. Sententia lata contra sententias non reuocatas, di- citur nulla, & venit reuocanda, num. 3.
4. Sententia habens mixturam, admittit appellatio- nem.

DECISIO DCCCCIV.

Contra Lucretiam Bertocciam fuerant latæ duæ sententiæ conformes ad fauorem Do- minorum de Gogis, quibus fuerat declaratum, non fuisse locum spolio, per Lucretiam inten- tato, & sententiæ transuerant in rem iudica- tam. Lucretia in causa restitutionis in integrum obtinuit in Rota a declarari, fuisse locum spo- lio, ex quo subhastatio bonorum fuerat nulliter facta, & perebat ferri sententiam in spolio, ad effectum euitandi appellationem; Rota tamen censuit, non posse ferri talem sententiam, quia si causa super iudicio spolij fuit effecta ap- pellabilis respectu Lucretiæ, appellabilis etiam remanet respectu illorum de Gogis, Rota in Romana Palatii, coram D. Cantuccio. b

Dictum etiam fuit, in hoc iudicio opus fuisse reuocare duas priores sententiæ, ne hæc sub- iaceret nullitati; illæ enim dicebant, ad fuisse spoliū, hæc verò spoliū negabat. nam non reuocatis primis sententiis, sententia contra sententiæ non reuocatas remaneret nulla, & ipsa quoque veniret reuocanda. l. 1. C. quando prouocare non est necessarium. l. eos, vbi notat Bar- tolus & Albericus, C. de appellationibus, Cassador. decif. 1. num. 4. de sequestr. possessionis, & fructuum. Postremò si opus erat reuocare priores sen- tentias, hæc continebat mixturam, cuius ratio- ne admittitur appellatio. c Baldus conf. 141. n. 7. lib. 1.

Lucana S. Peregrini.

Die Lunæ 9. Aprilis 1601.

S V M M A R I V M.

- 1. Possessio, habita vsque ad tempus mota litis, ma- nutenenda est.
2. Laici non possunt se intrromittere in spiritualibus, sed possunt habere ius patronatus. quamuis sit res spiritualis, n. 1. & 5.
4. Confirmatio electionis spectat ad superiorem, eod. num. 5.
6. Supplicatio nemini denegatur pro electione fa- cienda de Rectore beneuolo, & populo bene viso.
7. Parochiani possunt supplicare vt Rector indignus amoueatur.

DECISIO

DECISIO DCCCCV.

IN Ecclesia Parochiali S. Peregrini, ciuitatis Lucanæ, anno 1519. quo auctoritate Aposto- lica vnita fuit Capitulo, & Collegiata Ecclesiæ S. Michaelis, Decanus & Capitulum pro tem- pore deputauerunt Presbyterum Vicecuratum, qui Sacramenta Parochianis ministraret, cum verò aliqui Patochiani, operarij prædictæ Ec- clesiæ S. Peregrini præterderent, eorum etiam consensum interuenire debere, in deputatio- nem prædicti Curati, & propterea orta esset controuersia, dubitauit, an esset dandum man- datum de manutendo Decano, & Capitulo S. Michaelis, in possessione deputandi Vicecu- ratum in Ecclesia Parochiali S. Peregrini pro administratione Sacramentorum. Et Rota vtra- que parte informantæ, Decano, & Capitulo dandum fuisse mandatum censuit, quia de an- tiqua eius possessione a deputandi vsque ad tem- pus motæ litis constabat ex pluribus actibus, & instrumentis, in actis productis. §. retinenda, Instir. de interdicit. Rolandus conf. 9. num. 18. lib. 3.

- 1.
2.
3.
4.
5.

Et possi- denti de tẽ- pore motæ litis danda est manutentio, vt fuit dictum supra in tom. 1. dec. 118. n. 2. vbi annotauit alias deci- siones.

Neque pro parte Parochianorum, seu ope- rariorum negabatur hæc deputatio; concede- bant enim operarij, Capitulum debere deputare Vicerectorem, sed cum conditione quod Vice- rector esset ad eorum satisfactionem; cæterum Domini hanc etiam præterensionem reiecerunt, percutiendo aliquos casus. Primus erat respectu electionis, quasi quod operarij deberent interuenire in electione Vicerectoris, & respectu hu- ius casus non erat ipsis dandum aliquod manda- tum, cum ius contradicatur laicis, qui non possunt se intrromittere in spiritualibus. cap. Osius, & c. Meana, de electione. b

Secundus casus erat respectu iuris patronatus, cuius ratione laicis competit præsentatio, toto tit. de iur. patr. Turrecremata in cap. imperium, in fine, vers. nec valet, distinct. 10. Abbas in cap. super eo, num. 1. vers. sed credo, de officio delegati, Cassadorus decif. 22. num. 1. vers. nam in materia, de præbendis, & neque respectu istius casus fuit aliqui istis operariis concedendum, quia de nullo ipsorum iure patronatus constabat.

Tertius casus erat respectu alicuius confirma- tionis, vel approbationis, post electionem factam, & neque isto casu aliquid poterat opera- riis concedi, ex quo electionis confirmatio spe- ctat ad superiorem. Baldus in l. fin. num. 4. vers. cum enim. C. de legib. Decius in rubric. de confirmat. vil. vel inutili, num. 1. vers. ex hoc, & fuit dictum in causa Pampilonen Iuris visitandi die 27. Apri- lis 1583. coram R. P. D. meo Seraphino. c

Quartus casus erat respectu illius qualitatatis, quod Vicelector deberet esse ad eorum satisfactio- nem, & respectu istius qualitatatis vana etiam probatur eorum præsentio, quia non constabat, illos esse in quasi possessione istius prætensi iuris, neque alicuius momenti erant actus, & de- creta pro operariis adducta, quibus ipsi constitu- erant, quod aliquis ex ipsis interueniret cum Capitulo, per trouare vn prete idoneo, por la cura della Chiesa, & Parochia di Santo Peregrino, & che quello che fosse presentato dal detto capitolo, fosse in autorita delli operarij accettarlo.

- 5.
d adde Rotam diuers. p. 2. dec. 343.

Quoniam respondebatur, operarios laicos non potuisse talem sibi assumere. d Amb. cassa. C. de sacros. Eccles. Bartolus in l. cum eos populos, n.

28. vers. in hoc puncto. C. de sum. Trinit. & fid. Carbol. Quintus & vltimus casus erat respectu sup- plicationis pro Vicelectore idoneo, & beneuo- lo eligendo; & respectu istius casus dictum fuit, istos Parochianos posse instare, petere, & sup- plicare pro habendo eorum Presbytero idoneo, & eius beneuolo, & grato, ita enim supplica- tio nemini denegatur. Abbas in cap. quod Dei, num. 1. vers. tertio nota, de statu Monach. inde ta- men non infertur, cum esse deputandum, quem laici petuerint, aut pro quo ipsi supplicauerint.

Et hoc quod dicitur respectu supplicationis, pro facienda electione, & deputatione de Vice- rector, Parochianis grato, locum etiam habet respectu amotionis, possunt enim Parochiani supplicare, vt indignus amoueatur. An autem adit iusta causa illum amouendi, auctoritas pe- nes Capitulum erit.

Pacen. Iuris conferendi.

Die Veneris 4. Maij 1601.

S V M M A R I V M.

- 1. Dispositio quelibet, quantumuis generalis, recipit interpretationem, vt valet.
2. Statutum, vel constitutio loquens de antiquiori, intelligenda est de antiquiori habili.
3. Collatio beneficij, vocans antiquiorem, facienda est habili, nam inhabilis non vocatur. Inhabile esse, idem est ac non esse, ibid.
4. Antiquior dicitur illa, qui est habilis, non verò in- habilis.
5. Oportet non potest inhabilis ad subeunda onera be- neficij. Inhabilis ad subeunda onera beneficij, est in capax optionis, ibid.

DECISIO DCCCCVI.

A Vtoritate Innocentij Papæ VIII. fue- runt anno 1492. creatæ in Ecclesia Pacen. quatuor perpetuæ dimidiæ portiones, quatuor perpetuis Capellanis sociis nuncupatis confe- rendæ, qui pro maiori, & commodiori seruitio dictæ Ecclesiæ in illius choro in habitu Canonicali diuinis Officiis interesse, & Missas in Altari maiori eiusdem Ecclesiæ instar Ecclesiæ Placentinæ celebrare tenerentur, ita vt quoties contingeret illarum vacatio, per Episcopum & Capitulum Pacen. vnus ex antiquioribus dictæ Ecclesiæ Capellanis eligeretur, quoniam collationem, prouisionem, & omnimodam dif- positionem dictarum Capellaniarum ad Epi- scopum & Capitulum communiter Papa voluit pertinere anno 1599. per obitum Ferdinandi Re- bello, vna de dictis dimidiis portionibus vacan- te, vna pars Canonico- rum, Franciscum Morga- do antiquiorem dictæ Ecclesiæ Capellanum, impeditum tamen, elegerunt; altera verò Cano- nicorum pars, vna cum procuratore Episcopi, Ioannem Martinez, Clericum antiquiorem post Franciscum Morgadum elegerunt. Orta super hac electione controuersia, Vicarius Generalis die 27. Augusti 1599. postquam se iudicem com- petentem declarasset, annullata electione facta de Francisco Morgado, ad fauorem Ioannis Martinez

Martinez pronunciauit, & interpretationem verborum Biollæ, ad Sedem Apostolicam remisit, ad quam etiam Decanus, & Capitulum Ecclesiæ Pacen. appellauit: & licet interim Francisco Morgado vitâ functo, de communi consensu idem Ioann. Martinez electus fuerit; nihilominus tamen Procurator fiscalis Ecclesiæ Pacen. pro eiusdem Ecclesiæ interesse, causâ commissa in Rota pro declaratione Bullæ Innocentij dato dubio, an prouisio dimidiæ portionis, facta Francisco Morgado per Capitulum, contradicente Episcopo fuerit nulla, fiscali solum informante, Rota inualidam fuisse censuit: licet enim constitutio generaliter disponat, Capellanias vacantes, antiquioribus dictæ Ecclesiæ Capellanis conferendas, nihilominus intelligenda est de antiquiori habili, & idoneo, nam quælibet dispositio, quantumvis generalis, recipit interpretationem de habilitate. Iason in l. 2. §. Prator ait, num. 4. vers. secundo. ff. qui suisd. cogam. Natta conf. 339. num. 5. vers. nam verba. Cephalus conf. 23. num. 1. & 2. vers. & intelligitur, Surdus conf. 280. num. 8. vers. & dispositio lib. 2. & consequenter statutum, vel constitutio loquens de antiquiori, intelligi debet de antiquiori habili, Rebuffus tract. de nominat. quest. 21. num. 22. vers. tertio fallit. & quest. vltima num. 12. vers. quarto si nominatus.

1. a vide Manricam decif. 115.

- 3. Itaque antiquiori inhabili omisso, collatio fieri debet secundo sequenti habili, quia paria sunt non esse, & inhabilem esse, Gabriel conf. 5. num. 28. vers. nec obstat lib. 2.
- 4. Et ex his tollatur difficultas de collatione antiquiori Capellano faciendâ, quia intelligitur data eius habilitate, seu capacitate, alias enim sequens succedit, argum. cap. suggestum. de iure patronat. Rebuffus d. tract. de nominat. quest. 21. num. 22.

In casu autem proposito, de inhabilitate Francisci Margado satis constare dicebatur ex dictis testium, & Medicorum relationibus, asserentium, Franciscum præter ætatem 70. annorum, multis etiam aliis impedimentis fuisse implicatum, cum nec ambulare, neque sine valido auxilio stare, nec aliquod officium exercere posset; afficiebatur etiam tam grandi oculorum offuscatione, vt licet penitus cæcus non esset, legere tamen non valeret, cum vultus tantum personarum, aut rerum videret, nec in particulari discernere, quarum rerum essent, posset.

Denique duo Medici, qui secundo loco eum visitauerant, dixerunt, non nisi miraculosè potuissent sanari: notum est autem, istas inhabilitates reddere inhabilem ad obtinenda beneficia. cap. hinc etenim, 49. distinct. & alia optanda, vt fuit decium in causa Salamantina integræ portionis, die 24. Aprilis 1581. coram S. D. N. Clemente VIII. tunc Rotæ Auditore.

Parmen. Prioratus.

Die Lunæ 7. Maij 1601.

S V M M A R I V M.

- 1. Valor beneficij probatur ex confessione partis.
- 2. Articulus non facit, secus ponens nam positio- nes inducunt confessionem.

- 3. Articulus aliquando fatetur in articulis.
- 4. Confessio articulus, facta in ipsi articulis, reuocari non potest, nisi de errore constet.
- 5. Positiones si fiant cum iuramento, operantur confessionem.
- 6. Obitus probatur ex libro Parochi.

DECISIO DCCCCVII.

Rota censuit, gratiam D. Cardinalis Sancto- rum quatuor fuisse iustificatam. Primò quo ad valorem istius prioratus, quod non excederet 100. duc. de Camera, sufficienter erat iustificata ex confessione Abbatis, seu Conuentus, qui medio iuramento articulauerat, & specificauerat valorem prioratus, deductis oneribus, non excedere duc. 100. auri de Camera: ex isto enim actu oriebatur clara partis confessio, sufficiens ad probandum valorem. Agidius decif. 268. incip. Item narrata, & decif. 595. incip. Si A. contra B. Verallus decif. 186. incip. Valor beneficij lib. 1. in manuscript. & quamuis sæpe constitui solet differentia inter confessionem factam in articulis, vt articulus non censetur fateri; b & eam quæ fit in positionibus, vt is qui ponit, fateri censetur; c tamen sæpe etiam articulus habetur pro confitente. Abbas in cap. examinatus num. 3. vers. nota tertio, & Felinus num. 2. vers. aduerte tamen, de indic. aded vt talis confessio reuocari non possit, nisi de errore constet. Verallus decif. 192. incip. Confessio facta in articulis, num. 1. p. 1. quod in hac facti specie sine controuerfia fuit receptum, quia ista confessio non solum fuit facta per Procuratorem in Curia, sed etiam per principalem in partibus, & per Abbatem, & Conuentum deliberatè, & solemniter, præcedente Rotæ ordinatione super specificatione materiæ, in articulo contentæ. Alexander conf. 71. num. 6. vers. nec obstat, lib. 3. Parisius conf. 21. num. 22. vers. & ita vltima, lib. 4. Grammaticus consil. civil. 141. num. 10. Riminaldus iunior conf. 426. num. 20. vers. tantòque magis lib. 4.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Præsertim, quia hic aderat iuramentum d Ioann. Andr. in cap. cum in positionibus, in princip. & ibi Francus num. 2. vers. secundo nota, de iureiurando lib. 6.

Gratia quo ad obitum Santini in Curia sufficienter etiam erat iustificata ex fide Sacristæ Basilicæ S. Petri, in qua Santinus fuerat sepultus, nam in peculiari libro describuntur mortui in Parochia, & notum est, ex libro Parochi probari e obitum, Baptismum, ætatem, & similia. Verall. dec. 314. incip. Etas probatur, part. 1. Mandosius regul. 18. quest. 10. num. 4. vers. per tales etiam, Rebuffus de decim. quest. 2. num. 10. vers. secunda est, Menoch. de presump. lib. 2. presump. 1. num. 53. Rota in vna Colonien. status, die 20. Februarj 1581. coram bon. mem. Robusterio. f

Nec obstat, quòd respectu valoris, Cardinalis tenetur iustificare valorem expressum à Santino, qui eum non iustificauerat, nec fuerat triennialis possessor: quia fuit responsum, gratiam Cardinalis non fuisse restrictam ad solum modum vacandi per obitum Saturnini, cum caperet etiam quemvis alium modum vacandi, & ex cuiuscunque alterius personæ: vnde si Santinus habebat bonum ius, illud suffragabatur Cardinali, quòd si fecus esset, Cardinalis capiebat beneficium ex alterius persona.

Firmana

Firmana Altaris.

Die Veneris 11. Maij 1601.

S V M M A R I V M.

- 1. Iuspatronatus transit in hæredes, cum vniuersitate bonorum.
- 2. Illegitimi sunt capaces habendi iuspatronatus.
- 3. Iuspatronatus conceditur omnibus Christianis.
- 4. Illegitimi sunt incapaces hereditatis paternæ.
- 5. Vicarius Episcopi, sine speciali mandato, non potest reservare iuspatronatus.
- 6. Beneficij presumitur adhibitus ob lapsum temporis vltra triginta annos.
- 7. Episcopi confirmatio, & concessio, presumitur adhibita, quando agitur de actu necessario.
- 8. Beneficium esse iuspatronatus presumitur, si Episcopus non contradixit presentationes factas per patronos.
- 9. Titulus bonus cessat, ex productione tituli inualidi.
- 10. Episcopi concessum interuenisse presumitur, si Ecclesia sit edificata, & dotata.

DECISIO DCCCCVIII.

AD dubium propositum, an præsentantes Iosephum Sauinum haberent ius præsentandi, vtrique parte informante Rota affirmatiuè respondit, habuisse.

Primum enim non controuertebatur iuspatronatus, cum Matthæus quidam anno 1515. Altare, de quo agebatur, fundauerit, & dotaue- rit, & iuspatronatus illius reliquerit Iacobo, eius filio, & Aurelio nepoti, & eorum hæredibus.

Nec dubitatur de effectuatione, quia apparebat constructum, & Episcopi ad præsentationem patronorum, præsentatos sæpe instituerant.

Iacobus anno 1544. condito testamento, hæredes vniuersales instituit Mariam, Felicem, & Hieronymam filias naturales legitimatas, quæ præter alias vias anno 1591. per obitum Lepidi Chari, Iosephum Sauinum præsentarunt, præsentatumque Ordinarius instituit, in possessionemque immisit.

Cum enim istæ mulieres hæredes vniuersales fuerint institutæ, cum vniuersitate bonorum, & hæreditate transfuit in eas iuspatronatus, & hæreditate transfuit in eas iuspatronatus. cap. ex literis, cap. cum seculum, de iurepatr. Lambertin. de iurepatr. lib. 1. p. 2. quest. 10. art. 2. num. 3. vers. 1. gloss. 1. in cap. pia mentis, vbi Geminianus 16. quest. 7. Paulus de Citadinis de iurepatronatus, p. 9. num. 1. & 2.

Neque obstat, quòd istæ mulieres essent illegitimæ. Quia iuspatronatus (quod hic cum hæreditate transfuerat) nihilominus sunt capaces; b quamuis non essent legitimatæ. Baldus in l. cam quam, in fine, num. 57. vers. non tamen, C. de fideicom. Rochus de iurepatr. in verb. competens, dec. 112. n. 2. num. 9. Præpositus in cap. lege, num. 16. vers. & melior, num. 16. dist. 10. Lambertinus lib. 1. p. 2. quest. 2. art. 26. num. 11. vers. quid autem; tum quia iuspatronatus conceditur omnibus Christianis, cap. Frigemius 16. q. 7. quales sunt illegitimi, ne homines retrahantur à fundandis, & dotandis Ecclesiis: tum quia edictum de iurepatronatus est prohibitorium quarundam personarum, in-

1. adde supra in tom. 1. decif. 319. n. 4. & 463. n. 5. Duran. decif. 147. num. 3. Coccin. dec. 250. n. 1. & 464. num. 6. quod extendit vt transeat iuspatronatus cum vniuersitate bonorum, etiam sine cõsensu Episcopi, vt per Mant. decif. 140. num. 2. & 13.

2. b adde Rot. recent. p. 1. dec. 112. n. 2. & in vna la- nuen. iurisp. 23. Jan. 1612. coram Pam- phil. impres- sa per Farin. post tom. 2. consil. de- cif. 350.

ter quas non numerantur illegitimi.

Rursus non obstat constitutio Pij V. contra illegitimos, quia præter alias responiones Dominis illa placuit, quòd hic hæreditas fuerat istis mulieribus delata ante editam constitutionem, tempore quo ius præsentandi iam fuerat acquisitum, nec virtus constitutionis præterita, sed futura respiciat. Bald. in l. illam, num. 2. vers. & hic arguitur. C. de donat. Crotus in l. omnes populi, num. 140. vers. hic verificatur, & ibi Bartolus n. 42. in princ. ff. de iustitia & iure.

Postremò non obstat, quòd iuspatronatus prætenderetur reservatum à Vicario, qui absque speciali mandato Episcopi non potest illud reservare, d Calderinus conf. 1. incip. An Vicarius, d adde Dur. de offic. Vicarij. Thomas de lanis dec. 20. incip. Donatio iurispatr.

Quia respondebatur primò, ob lapsum temporis vltra 30. annos, præsumi Vicarium adhibuisse consensum de licentia Episcopi. Alexander conf. 135. num. 17. vers. & per illud, lib. 4. Dec. conf. 174. num. 5. vers. & licet census, Crauetta tract. de antiq. temp. part. 3. §. vidimus in genere, n. 27. & seq. & fuit decium in causa lacer. portionis die 16. Decemb. ann. 1591. coram D. meo Pamphilio. f

Secundò respondebatur, quòd cum Vicarius hic expressè affirmasset, se fecisse legitimam concessionem, & confirmationem, consequenter in facultatibus eius id continebatur, cum ageretur de actu necessario, ita vt posset ordinarius compelli ad consentiendam fundanti, & dotanti Ecclesiam, Abbas conf. 54. vers. tertio principaliter, lib. 2. Lambertinus de iurepatr. lib. 1. part. 1. art. 16.

Tertiò respondebatur, ex præsentis statu tolli difficultatem, quia patroni erant in quietâ, & pacifica possessione præsentandi, & Ordinarius non dicebat beneficium liberum, quinimo habebat illud pro beneficio iuspatronatus: ista enim obseruantia, & status præsens, faciebat præsumi Episcopi consensum f interuenisse, Zabarella in c. requisitus, de restam. Fed. conf. 130.

Nec refragabatur producta attestatio Vicarij, asserentis, se præstitisse consensum, quasi inde constaret de malo titulo, quia fuit responsum, quòd licet ex productione tituli inualidi, soleat cessare bonus titulus, s in hac facti specie non præsumebatur alius titulus diuersus à productò, sed dicebatur, productum præsumi validum propter mandatam Episcopi, & cum Ecclesia iam reperiretur edificata, & diu patronata constiterit, legitimus Episcopi consensus interuenisse præsumebatur, iuxta communem opinionem DD. de qua Lambert. lib. 1. p. 1. art. 3.

Senogallien. fideicommissi.

Die Lunæ 14. Maij 1601.

S V M M A R I V M.

- 1. Filij postiti in conditione censentur vocati ad portionem patris, non verò ad portionem patris.
- 2. Substitutio reciproca, facta inter primos hæredes, non extenditur ad eorum liberos substitutos.
- 3. Substitutio facta inter certas personas, ad alias non refertur.

4. Reciproca

4. e de prohibi- tione hu- jus constitu- tionis anno- tati supra ad dec. 765. n. 2. in tom. 1.

5. d adde Dur. dec. 87. n. 14. & 407. n. 7. ff. 563. n. 2. & 415. n. 3. vbi alias de- cif. allegat.

6. e adde Cocc. dec. 106. n. 11. & Duran. de- cif. 407. n. 9. & late annot. ad dec. 420. Ludou. n. 7. & 8.

7. f adde Lud. dec. 57. n. 7.

8. g adde Dur. decif. 184. num. 148.

10.

Francisci Peña

74

- 4 Reciproca substitutio nunquam presumitur nisi vis verborum, aut necessaria coniectura vigeat.
5 Testator si non imposuit aliquod gravamen nepotibus, in conditione positus, substitutio non egreditur filios primo substitutos.
6 Vocatus magis dilectus ad hereditatem non presumitur, si sit vocatus minus dilectus, sicut excludit praeilecto, videtur exclusus minus dilectus.
7 Fideicommissum non extenditur de persona in personam, etiam ex verisimili mente testatoris.

DECISIO DCCCCIX.

Ioannes Bernardus anno 1539. tempore obitus cum conderet testamentum, reliquit tres filios, Theobaldum Sacerdotem filiorum expertem, Franciscum, & Ioannem Baptistam maritatum, & in omnibus suis bonis, mobilibus & immobilibus, Franciscum quodcumque de homicidio, per eum factu, remissionem habentem, & Theobaldum, heredes vniuersales aequis portionibus instituit, & esse voluit, & casu quo ambo, vel alter istorum in futurum perpetraverit homicidium, vel aliquod delictum simile, vel dissimile, testator in portionibus eorumdem instituit ex ipsis natos, vel in futurum nascituros masculos, & adueniente praedicto casu, si dicti filij filiorum testatoris, & sic eius nepotes nati, vel nascituri decederent sine descendentibus masculis, vt dicta bona pleno iure reuertentur ad cippum domus dicti testatoris, in masculina linea, ordinavit. Et rursus adiecit sic; & si dicti sui filij, vel alter eorum decederent, vel decederet sine descendentibus masculis, substituit vnum alteri, & econuerso, & si masculi non extiterint, ad foeminas reuertantur, tam ad filiam Ioannem Baptistam, quam ad nepes filios. Anno 1579. obiit Franciscus relictis Claudio, Marcello & Mutio.

Rursus anno 1587. sine prole obiit Theobaldus, qui omnia bona sua Marcello contrahenti matrimonio cum Cesonia, ex quo nata est Antefina, donauit. Ex filijs Francisci primò obiit Mutius tribus filiabus relictis: secundò migravit Marcellus, relictæ Antefina filia, quam heredem sibi instituit; sed cum Claudius, vnus de Francisci filiis superstes, vigore dicti testamenti, Antefinam ab hereditate, & portione Marcelli patris excludere niteretur, cum praesupposito (sine veri prauidicio) quòd isti nepotes Ioannis Bernardini testatoris fuerint vocati, dubitauit, ad quam hereditatis partem vocati conferentur; & Rota vtraque parte informante ad portionem parentum respectiue fuisse vocatos censuit.

Ratio praecipua fuit, quia in casibus in quibus filij positi in conditione censentur vocati, intelligitur de portione sui patris, non autem de portione patris. Paulus de Castro in l. filiusfamilias. §. cum quis, num. 3. vers. & nota. ff. de legatis 1. Ripa in l. heredes mei. §. cum ita, num. 64. vers. prima. ff. ad Trebellianum. idem Ripa in l. 1. num. 11. vers. ultimo declarando, C. de pact. Bertrandus conf. 105. num. 1. vers. Secunda ratio lib. 3. Ruinus conf. 179. num. 1. vers. nam dicti, & conf. 181. num. 7. vers. ad istud, lib. 2. Gabriel conf. 115. num. 9. vers. nam verum, lib. 1. Peregrinus de fideicom. art. 28

num. 19. vers. limita tertio. Et consequenter in casu proposito, Claudium cenferi vocatum tantum ad eam partem hereditatis, in qua Franciscò patri successerat, non autem ad eam, quae pertinebat ad Theobaldum, eius patrum. Ruinus conf. 141. num. 3. vers. postremo, & num. 14. vers. quemadmodum lib. 8.

Rursus non poterat Claudius dici vocatus ad portionem, quae à Francisco communi patre peruenerat ad Marcellum, Antefina patrem, tum quia reciproca substitutio, facta inter Franciscum, & Theobaldum, primos institutos, non extenditur ad Claudium, & Marcellum, ne dum in hoc casu, in quo praesupponuntur tacite vocati, ex eo, quia in conditione positi, sed etiam in casu, quo fuissent expresse substituti, quia reciproca substitutio, facta inter primos heredes, non extenditur ad eorum liberos substitutos. Hieronymus Tornellus in l. Gallus. §. quidam recte, num. 77. & seq. ff. de liber. & posth. Peregrinus de fideicom. art. 12. num. 9. vers. trigessimus casus est. Tum etiam, quia substitutio facta inter certas personas, non refertur ad alias; nam in materia substitutionum, ad excludendum praetendentem se comprehensum, sufficit dicere, non loquitur de te substitutio, Ioan. Andr. in addit. ad Specul. tit. de testam. §. 1. vers. occurrit, Socinus conf. 62. num. 7. in principio lib. 3. & fuit dictum in causa Vrbeuentana fideicommissi die 28. Aprilis 1588. coram D. meo Pamphilio.

Quod maximè locum habet in reciproca substitutione, quae nunquam praesumitur, nisi verborum vis, aut necessaria coniectura vigeat. Ripa in l. heredes mei, §. cum ita, num. 17. vers. ex alio, ff. ad Trebellianum Riminaldus senior conf. 224. num. 56. vers. septimo, Menochius conf. 85. num. 65. vers. substitutio reciproca lib. 1.

Neque praedictis obstat, quòd testator casu quo masculi non extarent, bona ad nepes, id est, ad foeminas reuerti ordinavit, quasi quòd à fortiori voluerit, succedere nepotes masculos, tamquam magis dilectos. Quia respondebatur, quòd cum in hac substitutione non respexerit ad agnationem, sicut in praecedente, nec grauamen aliquod nepotibus intulerit, quos tantum in conditione posuit; vterius non procedendo, substitutiones non egrediuntur filios ipsos, primò substitutos.

Nec ex praesumptione maioris dilectionis arguere indistinctè licet, quamuis enim excluso praedilecto, videatur exclusus minus dilectus, non tamen vocato minus dilecto, censetur vocatus magis dilectus. Gabriel conf. 132. quest. 4. num. 46. in principio lib. 1.

Denique illa regula, quòd fideicommissum etiam ex verisimili mente testatoris non extenditur de persona ad personam,

Decius conf. 287. num. 7. vers. sed supradictis, & conf. 291. num. 6. vers. secundo praemio, valde etiam hic vigeat contra D. Claudium.

Gerunden.

Gerunden. beneficij de Cerbiano.

Die Veneris 18. Maij 1601.

S V M M A R I V M.

- 1 Clausula, parito breui, operatur, vt obtinens possessionem beneficij teneatur illam dimittere.
2 Titulum coloratum qui non habet, non est restituendus in possessionem, quam amiserat.
3 Institutio Canonica necessaria est ad obtinenda beneficia.
4 Spolio agens, tenetur colorare suam pristinam possessionem aliquo titulo. quod limita vt num. 5.
6 Attentatorum remedium, & vnde vi, differunt.
7 Titulum beneficiale nemo sibi dare potest.
8 Optans dicitur promissus, vel electus a fundatore, vel ab statuentem.
9 Titulus antiquus non mutatur ex optione, & ideo non est necessaria noua collatio.
10 Titulum coloratum praebeo institutio facta ab Ordinario.

DECISIO DCCCCX.

Arnoldus de Ceruiano instituit in Ecclesia Beatæ Mariæ oppidi de Ceruiano, Gerunden. diocesi, duo beneficia pro duobus Sacerdotibus, ea lege, vt conferrentur ad praesentationem patronorum à fundatore nominatorum, & beneficiatus superexistens posset retinere pro se beneficium vacans dimisso illo quod obrinebat, & beneficium dimissum deberet conferri ad praesentationem patronorum.

Michael Falgons, qui obrinebat alterum beneficium iuxta formam fundationis, pro se retinuit beneficium vacans, de quo agebatur, cuius possessionem accepit, & dimisit beneficium quod obtinebat. Interim Franciscus Maria praedictum beneficium vacans tamquam liberum, & Sedi Apostolicæ referuatum, ex eo quod vacauit in mense Nouembr. impetrauit, & obtento Breui de capiendi possessione nomine Cameræ Michaelèm à possessione expulit, quem parere oportuit Breui, habenti clausulam parito Breui. Rota deinde iudicium A. C. retrahendo, Franciscum condemnauit ad dimittendum possessionem, & quia pro parte Francisci contra Michaelèm pristinam beneficij possessionem petentem, opponebatur defectus tituli colorati, vtraque parte informante, dubitauit, an requireretur titulus coloratus, & dato, quòd requireretur, an de illo constaret.

Quo ad primam partem dubij pro affirmatiua, quòd titulus coloratus requireretur, Informantes pro Francisco proponebant regulam generalem, affirmantem, semper in beneficialibus requiri titulum coloratum, etiam in agente spolio. Innocentius in cap. in litteris, num. 8. vers. si à possessione, de restit. spol. Rota decif. 2. num. 2. vers. simile videmus, eodem titulo in nouis, Castadorus decif. 1. num. 9. vers. considerabat, de restit. spol. Puteus decif. 99. num. 5. vers. & tanto magis, lib. 1. Pontanius de spol. lib. 2. cap. 15. num. 137. vers. proptereaque.

Neque facultatem de optando altero beneficio de istis duobus potuisse praebere titulum, Peña Decif. Tom. 1. l.

cum nemo sibi titulum beneficiale dare possit, quippe necessaria est ad obtinenda beneficia canonica institutio, per quam inter dantem, & accipientem constituitur necessariò distinctio. Ancharanus in cap. finali, de consuetud. num. 1. vers. opponitur lib. 6.

Ex aduerso pro Michaelè constituebatur altera regula, velut superioris limitatiua, quia licet agens spolio in beneficialibus teneatur colorare suam pristinam possessionem aliquo titulo, glossa fin. in cap. fin. de caus. poss. & propr. Gabriel. de restit. spol. conclus. 5. num. 110. vers. vigesima secunda conclusio est; id tamen non habet locum, quando spoliū fuit lite pendente commissum, quia tunc tamquam attentatum ex merito iudicis officio, sine aliqua tituli iustificatione reuocatur, & fit restitutio ad pristinum statum. Rota decif. 2. de restit. spol. n. 1. vers. sed si non constaret, in nouis, vbi Papazo. in verb. possedisse, num. 3. addit, hunc esse mirabilem effectum, & differentiam inter interdictum vnde vi, & remedium attentatum. Aegidius decif. 49. num. 2. vers. sed secus, Castadorus decif. 3. num. 1. & 6. vers. sed si nosorie, de restit. spoliat. & in hac facti specie non potuisse de spolio dubitari; quia licet possessio fuisset tradita vigore Breuis, habenti clausulam, sine vitio spolij, intelligebatur tamen, praesupposita referuatione, propter illa verba, stante referuatione huiusmodi vnde cum ex decisionibus factis constaret, nullam adfuisse referuationem, possessio Francisci fuit spoliatiua. Rota in vna Vicen. beneficij S. Martini. die 21. Februar. 1600. coram D. meo Pamphilio.

Addebant etiam Informantes pro Michaelè, satis hic adesse titulum coloratum, ex optione prodeuntem, quia Michael Presbyter superueniens, vigore legis in fundatione appositæ, potuit retinere per optionem locum Presbyteri mortui vacantem; nam licet nullus possit seipsum instituere, aut eligere, eo tamen ipso, quòd venit casus optionis, vel electionis, acceptando iuxta formam à fundatore datam, dicitur à fundatore electus, & prouisus. Put. decif. 253. n. 4. vers. nam illud, lib. 3. Maxime cum in optione non mutetur titulus antiquus, nec fit necessaria collatio. Zabarella conf. 126. num. 4. vers. nam antiquior, Francus in cap. finali, num. 6. vers. non obstat. de consuet. lib. 6. & Domini quidem propensiores erant in hanc sententiam, quibus denique omnem difficultatem ademit, quia Michel, institutionem sibi ab Ordinario factam, simul cum subsecuta possessione produxit, quæ legitimam praebuit titulum coloratum.